

Số: /KH-HĐND

Thạch Quảng, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân xã trước kỳ họp Thường lệ giữa năm 2026 HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2026-2031

Thực hiện Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Nghị quyết liên tịch số 72/2025/NQLT/UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 20/02/2025 của Ủy ban thường vụ Quốc hội - Chính phủ - Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quy định chi tiết việc tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị quyết 100/2025/NQLT/UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN) và Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Thạch Quảng khóa XXII, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Thường trực HĐND xã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã Thạch Quảng xây dựng Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 HĐND xã, khóa XXII, nhiệm kỳ 2026 - 2031 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Tổ chức cho các đại biểu HĐND thuộc 7 Tổ đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri theo đúng quy định về hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã.
2. Tạo điều kiện để đại biểu HĐND xã báo cáo với cử tri về dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 của HĐND xã; đồng thời lắng nghe ý kiến, kiến nghị của cử tri.
3. Thông qua tiếp xúc cử tri giúp đại biểu HĐND xã giữ mối liên hệ chặt chẽ với cử tri; kịp thời nắm bắt, tiếp nhận các ý kiến kiến nghị chính đáng của cử tri để phản ánh kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết theo quy định.
4. Bảo đảm đúng thành phần, quy trình hình thức tiếp xúc theo quy định, việc tiếp xúc cử tri được tổ chức dân chủ, công khai, đúng luật định, thiết thực, hiệu quả.
5. Tổng hợp đầy đủ, chính xác, kịp thời ý kiến, kiến nghị của cử tri để trình HĐND xã xem xét tại kỳ họp.

II. HÌNH THỨC, TRÌNH TỰ, NỘI DUNG TIẾP XÚC CỬ TRI:

1. Về hình thức tiếp xúc cử tri:

Đại biểu HĐND xã, các tổ đại biểu HĐND xã (được thành lập theo Nghị quyết số: 10/NQ-HĐND ngày 26/3/2026 của Thường trực HĐND xã) quyết định việc tiếp xúc cử tri tại hội trường nhà văn hóa các thôn (KDC) trên địa bàn xã.

2. Trình tự, Nội dung tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri.

- Trưởng ban công tác mặt trận chủ trì khai mạc và giới thiệu đại biểu, thành phần tham gia hội nghị và cử thư ký hội nghị.
- Thông báo đến cử tri dự kiến nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 của HĐND xã khóa XXII.
- Báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế xã hội – Quốc phòng An ninh 6 tháng đầu năm 2026, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026.
- Báo cáo kết quả tóm tắt hoạt động của tổ Đại biểu HĐND xã 6 tháng đầu năm nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026.
- Báo cáo kết quả tổng hợp giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 4, HĐND xã khóa XXI và những nội dung liên quan trực tiếp đến địa bàn tiếp xúc cử tri.
- Hội nghị tiến hành thảo luận: Tại hội nghị, Trưởng Ban công tác mặt trận thôn điều hành, mời đại biểu cử tri phát biểu ý kiến, kiến nghị, chủ yếu tập trung vào các vấn đề nổi cộm, thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã.
- Đại diện chi ủy chi bộ, ban thôn có ý kiến phát biểu giải đáp các kiến nghị của cử tri về lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp thôn.
- Đại diện tổ đại biểu HĐND xã tiếp thu và giải đáp các kiến nghị của cử tri về chương trình, nội dung, kỳ họp; kiến nghị đến cấp trên và các cơ quan chuyên môn thuộc thẩm quyền cấp xã.
- Trưởng Ban công tác mặt trận thôn bế mạc hội nghị.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ:

1. Thời gian: Dự kiến từ ngày 10/6/2026 và xong trước ngày 25/6/2026. *(thời gian cụ thể các Tổ trưởng tổ đại biểu HĐND xã thống nhất với đồng chí Bí thư chi bộ, trưởng thôn và trưởng Ban công tác mặt trận các thôn, đăng ký lịch tiếp xúc cử tri ở tổ mình gửi về Thường trực HĐND xã trước ngày 25/5/2026 để theo dõi thực hiện)*

2. Thành phần tiếp xúc cử tri:

- Đại biểu HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2026-2031.
- Đại diện thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Đại diện UBMTTQ Việt nam xã Thạch Quảng, Chủ tịch hoặc PCT UBND xã, trưởng các đoàn thể cấp xã và Ban chi ủy, ban thôn, ban công tác mặt trận, ban chấp hành các chi hội, Người có uy tín ở thôn nơi đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri.
- Đối với điểm tiếp xúc cử tri ở các thôn hiện nay, thì mời toàn thể cử tri *(đại diện hộ gia đình)* trong thôn mỗi hộ 01 người tham dự; Tuy nhiên các tổ đại biểu linh hoạt trong quá trình lựa chọn địa điểm nhà văn hóa các thôn nơi đại biểu ứng cử để đại biểu

được tiếp xúc cử tri theo quy định. Thành phần mời cử tri tham dự hội nghị tiếp xúc cử tri đối với thôn không đặt địa điểm được lựa chọn theo đối tượng như sau: Ban chỉ ủy, ban thôn, Ban công tác mặt trận, người uy tín, Ban chấp hành các chi hội và đại diện một số hộ gia đình ở các thôn, số lượng phù hợp thực tế để cử tri tham dự hội nghị tiếp xúc cử tri. Đối với thôn đặt địa điểm tiếp xúc cử tri (*đại diện hộ gia đình*) trong thôn mỗi hộ 01 người tham dự. (*giao đồng chí Trưởng thôn mời các thành phần nêu trên thuộc ở thôn và cử đại diện một số hộ gia đình trong thôn về dự hội nghị theo quy định*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND xã.

- Chủ động phối hợp với Bí thư chi bộ, trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận thôn thống nhất thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri. Gửi lịch tiếp xúc cử tri về Thường trực HĐND xã **trước ngày 25/5/2026**.

- Kết thúc việc tiếp xúc cử tri, họp thống nhất với Bí thư chi bộ, trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận thôn tại đơn vị tiếp xúc để tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp (*lưu ý: Phân loại kiến nghị cử tri đúng thẩm quyền gửi đến HĐND xã*).

- Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND xã gửi báo cáo kết quả hoạt động tiếp xúc cử tri của Tổ mình (*có Đề cương báo cáo kèm theo*) về Thường trực HĐND xã và đồng kính gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trong khoảng thời gian chậm nhất 02 ngày sau ngày tiếp xúc cử tri.

- Trường hợp thay đổi thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri, Tổ trưởng Tổ đại biểu kịp thời báo cáo Thường trực HĐND xã (qua đồng chí Nguyễn Đăng Hải, PCT HĐND xã, số điện thoại liên hệ 0987.422.685) để theo dõi và chỉ đạo công tác phục vụ, thông tin đến cử tri và Nhân dân được biết.

2. Ủy ban nhân dân xã.

- Đề nghị chuẩn bị báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế xã hội- Quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm 2026; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026. Đồng thời gửi các tài liệu phục vụ tiếp xúc cử tri về Thường trực HĐND xã **trước ngày 10/6/2026** gồm: Báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế xã hội- Quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm 2026; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026; Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 4, HĐND xã khóa XXI.

- Đề nghị UBND xã cử lãnh đạo UBND xã tham dự các cuộc tiếp xúc cử tri để tiếp thu, giải trình các vấn đề cử tri kiến nghị thuộc thẩm quyền.

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND xã phối hợp với cán bộ chuyên trách

HĐND xã tổng hợp công tác chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tiếp xúc cử tri tại các thôn, các tổ đại biểu đảm bảo đúng quy định.

- Thông báo rộng rãi thời gian, địa điểm, thành phần tham dự buổi tiếp xúc cử tri qua hệ thống truyền thanh xã để cử tri và Nhân dân theo dõi, tham dự.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Thạch Quảng.

- Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Thạch Quảng hướng dẫn trưởng ban công tác Mặt trận thôn phối hợp với tổ trưởng tổ Đại biểu HĐND xã báo cáo Bí thư chi bộ, trưởng thôn để thống nhất thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 của đại biểu HĐND xã và Phân công tổng hợp đầy đủ, kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Thường trực HĐND xã; Đồng thời hướng dẫn trưởng ban Công tác Mặt trận thôn xây dựng nội dung chương trình, market hội nghị tiếp xúc cử tri theo quy định.

- Thông báo rộng rãi thời gian, địa điểm, thành phần tham dự buổi tiếp xúc cử tri qua hệ thống truyền thanh xã để cử tri và Nhân dân theo dõi, tham dự.

4. Thường trực HĐND xã.

- Thường trực HĐND xã phối hợp với Tổ đại biểu HĐND xã, Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng lịch tiếp xúc cử tri. Tiếp thu, giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của HĐND xã.

- Cử lãnh đạo cùng tham dự các cuộc tiếp xúc cử tri để tiếp thu, giải trình các vấn đề thuộc thẩm quyền.

- Thông báo rộng rãi thời gian, địa điểm, thành phần tham dự buổi tiếp xúc cử tri qua hệ thống truyền thanh xã để cử tri và Nhân dân theo dõi, tham dự.

5. Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Tham mưu xây dựng nội dung chương trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2026, HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Gửi tài liệu phục vụ tiếp xúc cử tri đến các đại biểu HĐND xã **trước ngày 10/6/2026** (qua Zalo và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của UBND xã).

- Tổng hợp lịch tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu; phối hợp với Trưởng phòng văn hóa kịp thời thông báo lịch tiếp xúc cử tri và hoạt động tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu HĐND xã, thông tin, tuyên truyền về hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã.

- Bảo đảm các điều kiện cần thiết phục vụ các đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri, phân công lãnh đạo, công chức Văn phòng phục vụ hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã.

Căn cứ vào Kế hoạch này, các cơ quan liên quan; Tổ trưởng các Tổ đại biểu, các vị đại biểu HĐND xã, các đồng chí Bí thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận các thôn nghiêm túc phối hợp tổ chức thực hiện đảm bảo, kịp thời, đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng uỷ xã (b/c);
- UBND xã; Ủy ban MTTQ xã (th);
- Đại biểu HĐND xã khoá XXII (th);
- Trưởng, Phó các Ban HĐND xã (th);
- Lưu: TT HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Hải